Chez les uns et chez les autres, il s'agissait d'une vérité mystique et spirituelle (*mystica mensa, mystica communio, panis spiritualis*), et d'un spiritualisme non chimérique, non illusoire, non de pure imagination et dénué de réalité, mais d'un spiritualisme vrai.

Il serait donc inexact de chercher à établir un antagonisme, à plus forte raison une contradiction, entre Tertullien, par exemple, qui enseigne que le pain est la figure du corps de J.-C., et Magnès, Sophronius, Jean Damascène et quelques autres qui disent expressément que J.-C. n'a pas donné seulement la figure de son corps, mais son vrai corps. Tertullien, en effet, ne parle pas d'une figure vide et dénuée de vérité, lui qui a dit: « *Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima a Deo saginetur.* » Il parle comme Clément d'Alexandrie, qui a appelé le sang de J.-C. un sang « pneumatique »; comme Origène, qui a appelé le corps du Christ « corps typique et symbolique » et le pain « corps du Verbe de Dieu *in specie et in veritate.* » Il parle comme Cyrille de Jérusalem, Grégoire de Nazianze, Théodoret et le patriarche Eutychius, qui ont appelé le pain « un antitype du corps de J.-C. » Il parle dans le même sens qu'Ambroise, qui a dit: « Tu bois l'image du précieux sang (*similitudinem pretiosi sanguinis bibis*); le corps du Christ n'est pas une nourriture corporelle, mais spirituelle (*non corporalis esca, sed spiritalis, corpus enim Dei est spiritalis*). » Il parle comme Gaudence, qui a dit: « *Rationabiliter in pane figura accipitur corporis Christi* »; comme Bède, qui a dit aussi qu'« à la place de la chair et du sang de l'agneau, J.-C. a substitué le *sacrement* de sa chair et de son sang dans la *figure* du pain et du vin. » Il parle comme Germain de

Paris qui veut que l'on offre à Dieu « le mystère de l'eucharistie (*mysterium eucharistiae*) »; comme Grégoire de Tours, qui appelle aussi l'eucharistie « le mystère du corps du Seigneur (*mysterium dominici corporis*) »; comme le pape Grégoire I<sup>er</sup>, qui emploie les mêmes expressions; comme Alcuin, qui enseigne « que le pain est transféré ou transformé (*transfertur*) en sacrement du corps et du sang du Christ. » Enfin, il parle comme Augustin, qui enseigne et répète expressément que le Seigneur donne « le *signe* de son corps, la *figure* de son corps et de son sang »; etc.

De leur côté, Magnès et ceux qui ont répété après lui que l'eucharistie n'est pas seulement une figure du corps de J.-C., n'ont nullement enseigné pour cela le matérialisme charnel et capharnaïte qui a été enseigné plus tard par les matérialistes et les stercoranistes. Il est impossible de rien trouver dans leurs écrits qui contienne formellement le matérialisme et qui ne puisse être interprété logiquement dans le sens spiritualiste.

VII. — Le mot *substance*, loin d'avoir été employé par tous les Pères, ne l'a été que très rarement; et encore ne saurait-il rien signifier qui donnât même une idée lointaine de la transsubstantiation qui devait être enseignée au XII<sup>e</sup> siècle et plus tard.

Ainsi Magnès de Jérusalem, tout en appelant le pain eucharistique « pain mystique », dit: « Puisque le Christ appelle sa chair pain et son sang vin, il nous a enseigné, conformément à la raison, que le corps et le pain viennent *semblablement* de la terre et qu'il y a dans le corps et dans le pain *une substance d'un seul genre*. (*Cum igitur eam quae caro est, vocat panem, et eum qui sanguis est, vocat vinum; docuit nos convenienter rationi, ex terra esse corpus similiter et panem, et unius generis substantiam in corpore et pane.*) » Si le corps et le pain sont une substance d'un seul genre, toute transsubstantiation, supposant deux substances différentes, est par là même impossible entre eux.

Origène et Cyrille de Jérusalem se placent à un autre point de vue. Ils enseignent que le pain ordinaire, par cela même qu'il est consommé et ne reste pas (*non stat*), n'est pas un pain substantiel (*sub stans*); selon eux, le seul pain vrai-

ment substantiel est le pain spirituel qui reste dans l'âme et la nourrit, le Verbe divin qui nous transforme en Dieu. Voici d'abord les propres paroles d'Origène (*de Oratione*): «*Substantialis panis est, qui rationali naturae convenientissimus ipsiusque substantiae affinis, sanitatem simul et bonam habitudinem et vires in anima efficit, immortalitatemque suam (est enim immortale Verbum Dei) comedenti se communicat . . . Unus est praeter omnes cibos substantialis panis, de quo orandum est ut eo digni efficiamur, Verboque illo enutriti quod in principio apud Deum erat Deus, in Deum transformemur.*» Voici ensuite les paroles de Cyrille de Jérusalem: «*Panis communis non est substantialis. Panis vero iste qui sanctus est substantialis est, quasi dicas ad substantiam animae directus. Hic panis non in ventrem vadit nec in secessum ejicitur, sed in omnem tui compagem dividitur ad corporis et animae emolumentum.*»

Cyrille d'Alexandrie n'emploie le mot «substantiel» dans cette circonstance que pour affirmer une union substantielle entre le Père et le Fils (*Filius qui substantialem cum Patre habet unionem*), et pour dire qu'en communiant nous devenons participants de la suprême nature (*supremae naturae participes*). Il ne saurait donc être question, dans ce texte, de transsubstantiation.

Ambroise enseigne qu'il s'agit d'un «pain supersubstantiel, qui est appelé corps du Christ et qui soutient la substance de notre âme (*ubi Christi verba deprompta fuerint, jam non panis dicitur, sed corpus appellatur... Panem quidem dixit, sed supersubstantialem. Non iste panis est qui vadit in corpus, sed ille panis vitae aeternae, qui animae nostrae substantiam fulcit.*)» Ici encore il est impossible d'apercevoir un indice quelconque d'une transsubstantiation quelconque: car Ambroise distingue formellement et le pain substantiel ou matériel, qui reste dans l'eucharistie et est matériellement consommé, et le pain supersubstantiel qui va dans l'âme et la nourrit.

Avite parle de la substance «céleste». C'est aussi l'expression d'Athanase, qui appelle encore ce pain céleste «le pain supersubstantiel (*τὸν ἄρτον ἐπιούσιον*)», et qui veut que l'on entende l'eucharistie «spirituellement (*πνευματικῶς*).»

VIII. — Plusieurs Pères, il est vrai, comme le pape Léon I<sup>er</sup> 1), comme Fauste de Riez 2), comme Maxime le Confesseur 3), parlent d'une transmutation ou transformation de l'homme pécheur en homme saint; mais, on le voit, c'est là une *conversion toute morale et toute spirituelle*, qui n'a aucun rapport avec une prétendue conversion matérielle de la substance physique du pain et du vin en la substance physique du corps et du sang de J.-C.

Lorsque les Pères exposent le sens de la parole du Christ: «Ceci est mon corps», ils savent très bien que le verbe *être* a été employé maintes fois dans les Écritures, par le Christ même, dans le sens figuré, pour indiquer une vérité morale et spirituelle et non une réalité matérielle. Le Christ a dit en effet, sans l'être matériellement: «Je *suis* la vigne.»

Aussi doit-on interpréter dans le sens spirituel toutes les expressions dont les Pères se servent pour expliquer le changement *sacramentel* du pain et du vin qui cessent d'être un pain et un vin simplement ordinaires, et qui deviennent, par la consécration, les symboles vrais du sacrifice du Christ, de son corps et de son sang livrés pour nous. Ce sont eux-mêmes, d'ailleurs, qui indiquent clairement ce sens spirituel du mot qu'ils emploient, et cela, soit par le contexte, soit par un second mot qui explique le premier.

Les uns emploient indifféremment le verbe *être* (esse) ou le verbe *devenir* (fieri, fit, factus est). De là le verbe *faire* et ses composés (facere, efficere, conficere): «Fais de ce pain le corps du Christ, fac hunc panem corpus Christi.» Et pour que l'on ne donne pas à cette action un sens matériel, on remplace quelquefois ou on explique le verbe *facere* par les verbes *demonstrare, exhibere, repraesentare, reddere, nuncupari, censer, appellare*. En effet, Proclus de Constantinople dit: «Ut Spiritus sanctus panem et vinum ipsum corpus et ipsum sanguinem

1) Léon I<sup>er</sup>: «Non aliud agit participatio corporis et sanguinis Christi quam ut in id quod sumimus transeamus.»

2) Faustus Rheg. ep.: «Quomodo tibi novum et impossibile videri non debeat, quod in Christi substantiam terrena et mortalia commutantur: te ipsum, qui jam in Christo es regeneratus, interroga.»

3) Maxime le Confesseur: «Propter Spiritus sancti praesentem gratiam singulos transmutantem velutque transformantem, ac vere in id quod divinius est, pro ipsorum captu ac modo traducentem... Per sacram communionem illam cum Christo, quanta mortalibus concessa est, habemus *ex similitudine* societatem ac identitatem per quam homo hoc consequitur ut ex homine in Deum *transferatur* (*Mystagog.*, c. 24).»

Christi palam *faciat consecratumque demonstret.*» — Clément de Rome : « Ut Spiritus sanctus *exhibeat* panem hunc corpus Christi et calicem hunc sanguinem Christi. » — Tertullien : « Corpus Christi in pane *censetur* . . . Panem quo Christus ipsum corpus suum *repraesentat.* » — Isidore de Péluse : « Ut in mystica mensa communem panem proprium incarnationis ipsius corpus *reddat.* » — Ambroise : « Ubi Christi verba deprompta fuerint, jam non panis dicitur, sed corpus *appellatur.* » — Fauste de Riez : « Adverte vini creaturam Christi sanguinem *nuncupatam.* »

Le verbe *changer* (mutare; μεταποιεῖσθαι, μεταβάλλεσθαι, μετασκευάζεσθαι, μεταρροθμίξειν, μεταστοιχειοῦν<sup>1)</sup>) est employé très fréquemment. Il n'indique nullement par lui-même de quel changement il s'agit; c'est un terme général et de soi indifférent à signifier tel ou tel changement. Aussi les Pères l'accompagnent-ils souvent d'un autre verbe qui le précise. Ainsi Cyrille de Jérusalem dit : « Quodcumque attigerit Spiritus sanctus, id *sanctificatum* et *transmutatum* est, μεταβέβληται (en allemand : Denn durchaus ist das, was der heilige Geist berührt hat, *geheiligt* und *verwandelt*). »

Ce changement est donc un changement de sanctification, ou de consécration, ou de bénédiction. De là les termes « *benedicere, consecrare, sanctificare* », employés pour désigner ce changement. — Grégoire de Nazianze dit : « Tu, Domine, *commuta* haec quae sunt proposita . . . Mitte gratiam Spiritus tui sancti qui *sanctificet* et *transferat* haec dona proposita in corpus et sanguinem salutis nostrae. » — Tertullien : « Ita et nunc sanguinem suum in vino *consecravit*, qui tunc vinum in sanguine figuravit. » — Alcuin : « Panis qui in corpus Christi *consecratur.* »

Plusieurs Pères ont expliqué aussi le changement en question, comme Grégoire de Nazianze, par le verbe *transférer*, en ce sens que le pain et le vin sont transférés, élevés de l'état ordinaire à l'état de consécration, et que ceux qui les reçoivent participent au corps et au sang de J.-C. — Basile dans sa liturgie : « Hunc panem et hunc calicem . . . *benedic* eos, *sanctifica* eos, et *consecra* eos, *transfer* eos ita ut panis hic fiat corpus tuum sanctum . . . Agnus est spiritalis . . . Credo hoc in rei veritate esse. » — Hesychius de Jérusalem : « *Sanctificationem* mys-

<sup>1)</sup> Il est à remarquer que le mot μεταστώσις n'est pas employé par les Pères; ce sont les théologiens grecs modernes qui l'ont adopté pour traduire dans leur langue le mot « transsubstantiation ».

tici sacrificii, et *a sensibilibus ad intelligibilia translationem* sive *commutationem*, ei qui verus est sacerdos, videlicet Christo, oportet dari... quia per ejus virtutem et prolatum ab eo verbum, tam *sanctificata* sunt quam cunctum carnis excedunt sensum.»

Pierre de Laodicée explique ainsi le mot *changer* (transmutare), en ce sens que le pain consacré possède une « vertu de vie » qui lui est communiquée par Dieu : « Deus pani oblato *virtutem vitae immittit* et in suam carnem *transmutat*, ut in communionem vivificam illum habeamus et quasi germen vitae fiat nobis corpus vitae.»

Jean Damascène a appelé le pain consacré « pain surnaturel, ἄστος ἐπιούσιος », « pain divinisé, τεθεωμενον ». La substance matérielle du pain n'est nullement pour cela changée en elle-même, pas plus que la matière de l'eau n'est changée dans le baptême, ni la matière de l'huile dans la confirmation. C'est ainsi que Jean Damascène explique le changement eucharistique : « Sicut in baptismo Spiritus *gratiam cum oleo et aqua copulavit* ut lavacrum regenerationis illum faceret, *consimili modo, conjuncta cum pane, vino et aqua sua divinitate*, haec corpus et sanguinem suum fecit, uti per usitata et naturae consentanea assurgamus ad ea quae supra naturam sunt. » C'est aussi la doctrine formelle de Théodoret, de Gélase, de Facundus, etc.

Alcuin dit également : « Hoc corpus et hic sanguis... certa consecratione mysticus fit nobis; non nascitur cum panis et vini creatura; in sacramentum carnis et sanguinis ejus ineffabili Spiritus *sanctificatione transfertur.* »

Ce changement, cette consécration, cette bénédiction, cette élévation de l'état commun et purement matériel à l'état sacramentel et surnaturel, est représenté par les Pères comme mystérieux, merveilleux, admirable, surnaturel. Pas plus ici qu'ailleurs il n'est question d'un miracle entendu dans le sens moderne, qui bouleverserait et violerait les lois de la nature; si quelques écrivains emploient le mot « miracle », c'est uniquement dans le sens attaché à ce mot de leur temps, sens très large qui rentre dans le sens des mots « merveilleux » ou « extraordinaire ». Jean Damascène enseigne formellement qu'il ne faut pas croire que le corps du Christ quitte le ciel et traverse physiquement les espaces pour se rendre dans le pain

et le vin et y habiter : « non ut illud quod in caelos receptum est corpus descendat ». Mais, d'autre part, le caractère *surnaturel* de l'eucharistie est, à n'en pas douter, dans la pensée de tous les Pères, même de ceux qui ne l'écrivent pas expressément ; surnaturel est le pain consacré, surnaturelle est la consécration ou l'action de l'Esprit saint, surnaturel est le but de sanctification auquel l'âme doit tendre dans la communion même.

IX. — En somme, les Pères sont unanimes à se tenir, dans cette question, sur le terrain de la *vérité morale, spirituelle et surnaturelle*. Ce n'est là ni une chimère, ni une vaine fantaisie de l'imagination, comme le prétendent ceux qui *ne* voient dans l'eucharistie *qu'*une figure vide, un symbolisme creux, un simple signe sans la chose. Ce n'est pas non plus — pour nous transporter à l'autre extrémité de la question — une réalité matérielle, charnelle, grossière, qui entraînerait nécessairement et logiquement toutes les conséquences d'une présence charnelle, y compris le stercoranisme. La réalité matérielle n'est pas la seule réalité ; dans l'ordre religieux, spirituel et surnaturel, elle est même la moindre réalité. La réalité spirituelle et morale, pour n'être pas matérielle, n'en est pas moins une réalité vraie ou une vérité réelle. C'est dans cet ordre de la réalité spirituelle, mystique, surnaturelle, céleste, divine, qu'il faut comprendre le mystère eucharistique, qui n'a de réellement matériel que la matière du pain et la matière du vin. S'unir réellement à J.-C., à son vrai sacrifice, à son vrai corps, à son vrai sang (J.-C. n'a pas de corps faux ni de sang faux), ce n'est pas faire que la matière de notre corps touche la matière de son propre corps, ce n'est pas faire que la matière de son propre sang coule dans nos veines matérielles. Il s'agit d'une union spirituelle entre notre âme qui est esprit et le Verbe qui est esprit ; entre notre âme et le corps « pneumatique » ou « spirituel » de J.-C., et nullement entre notre corps et le corps charnel de J.-C. C'est par centaines qu'il faut compter les textes où les Pères insistent clairement sur le caractère spirituel et mystique du corps de J.-C. Pour eux, l'eucharistie est le sacrement ou le symbole du corps et du sang de J.-C., le souvenir ou la commémoration du sacrifice de la croix <sup>1)</sup>, non un sou-

<sup>1)</sup> Euloge d'Alexandrie : « Quod . . . sacrificium agitur, non aliarum hostiarum oblatio est, sed ejus *commemoratio* quae semel oblata est. »